
Determinazione Dirigenziale

N. 2194 del 29/12/2017

Classifica: 005.05.01 Anno  2017 (6846778)

Oggetto PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER LA COSTRUZIONE DI UN NUOVO 
EDIFICIO SCOLASTICO PRESSO L'AREA DI VIA RAFFAELLO 
SANZIO NEL COMUNE DI EMPOLI (FI) CIG 7190268CD9 - CUP 
B74H16001180003- AGGIUDICAZIONE AL RTP ATIPROJECT DI 
BRANKO ZRNIC E LUCA SERRI (MANDATARIA) CON SAMA SCAVI 
ARCHEOLOGICI SOC. COOP. E GEOLOGO PAOLA BARONCI

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE E CONTRATTI ED ESPROPRI
Riferimento PEG 27
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO - DIREZIONE MANUTENZIONE E 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO, ANCHE 
STORICO ED ARTISTICO - MANUTENZIONE IMPIANTI ED 
EFFICIENTEMENTO ENERGETICO

CAMLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1279sub... 2017 19165 . €  217.255,60

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2194 del 29/12/2017

      1 / 5



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

·         con  determina  dirigenziale  n.  294  del  21.02.2017  e  successive  rettifiche  n.  1746/2017,  n. 

2003/2017, n. 2168 del 11.10.2017 e n. 1526 del 13/10/2017 , esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)      di  approvare  gli  elaborati  tecnici  riguardanti  progettazione  definitiva,  esecutiva  e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la costruzione di un nuovo edificio 

scolastico presso l’area di Via Raffaello Sanzio nel Comune di Empoli (FI),  dell’importo a base 

di appalto di € 405.708,32;

b)      di individuare il contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

c)      di  prenotare la  somma di € 514.762,72 (compresa iva ed oneri  previdenziali)  sul  capitolo 

19165 bilancio 2017;

·         il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto Ing. 

Gianni  Paolo  Cianchi,  subentrato  all’Ing.  Carlo  ferrante,  in  virtù  del  Decreto  del  Sindaco 

Metropolitano n. 13 del 24 ottobre 2017, con il quale è stato investito dell’incarico di Dirigente della  

Direzione  Manutenzione e Valorizzazione del  Patrimonio Edilizio,  anche storico ed artistico  – 

Manutenzione Impianti ed Efficientamento energetico;

·         la  procedura è  espletata  in  modalità  interamente  telematica sul  Sistema Telematico Acquisti 

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/;

·         il  bando  di  gara  è  stato  trasmesso  alla  GUUE  in  data  31/08/2017  e  pubblicato  in  data 

02/09/2017 n.  2017/S 168-346207,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  5^ Serie 

Speciale-Contratti Pubblici n. 104 del 08/09/2017 e in esecuzione della determina di rettifica n. 

2003  del  20.09.2017 bando  rettificato  con pubblicazione  in  GUUE n.  2017/S  185-380013 del 

27/09/2017 e in GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 114 del 02.10.2017 

·         Il bando è stato altresì pubblicato sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – 

Città Metropolitana di Firenze (START) all’indirizzo  https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-

fi/,  sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio,  sul  profilo  di  committente  nella  sezione 

amministrazione trasparente, sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e, per estratto, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

·         hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 23/10/2017, n. 

20 operatori economici.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2194 del 29/12/2017

      2 / 5

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


VISTO il verbale della commissione di aggiudicazione nella seduta del 29.12.2017 per l’aggiudicazione 

del servizio di cui sopra da cui risulta  primo classificato il Costituendo RTP ATIproject di Branko 
Zrnic e Luca Serri (mandataria) con SAMA Scavi archeologici Soc. Coop. e Geologo Paola Baronci 

con sede in Via G.B. Picotti 12/14 Pisa P.IVA 01991420504, con il punteggio di 83,95/100 e il ribasso 

del 57,795 % sull’importo a base d’appalto;

RITENUTO di  poter  procedere  all’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione,  quindi 

all’aggiudicazione come previsto dall’art 32 c. 5 del dlgs. 50/2016.

PRECISATO altresì che la presente aggiudicazione acquisterà efficacia, come previsto all’art 32 c.7 del 

d.lgs 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art di ordine generale e speciale di cui  

agli articolo 80 e 83 del d.lgs 50/2016 e l’esito favorevole della comunicazione antimafia di cui all’art 87  

del D.lgs 159/2011, o dopo il decorso dei 30 giorni dalla richiesta ai sensi di quanto consentito dall’art  

88 comma 4 Bis del decreto citato.

CONSIDERATO che:

·          il contratto da stipularsi con l’impresa aggiudicataria dell’appalto in questione ammonta a netti € 

171.229,20 (CNPAIA ed IVA esclusa);

·         con il presente atto si provvede a sub impegnare la spesa di € 217.255,60 (compreso CNPAIA 

4% per € 6.849,17e IVA 22% per € 39.177,24) a valere sul capitolo 19165 anno 2017 impegno 1279  

dando atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2018;

·         la somma di € 297.507,12 derivante da ribasso d’asta viene mandata in economia con il presente 

atto;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di 

finanza pubblica;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 13 del 24 ottobre 2017, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi l’incarico di Dirigente della Direzione  Manutenzione 

e Valorizzazione del Patrimonio Edilizio, anche storico ed artistico – Manutenzione Impianti ed 

Efficientamento energetico;

VISTI:
-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, il quale all’art. 1 prevede che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

-        l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-        il  Bilancio  Annuale  di  Previsione  per  il  2017,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  

Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2194 del 29/12/2017

      3 / 5



-        il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 
D E T E R M I N A

1)      DI APPROVARE i verbali delle sedute del 24.25.26.27.30.31 ottobre e 2.3.6 novembre 2017 e 

del 30 novembre e 1 dicembre 2017 e del 13 dicembre 2017 (sedute pubbliche amministrative), 13 e 

29 dicembre 2017 (sedute pubbliche commissione tecnica), per l’aggiudicazione del servizio di cui 

in oggetto che si allegano;  

2)      DI AGGIUDICARE il  servizio  in  oggetto  RTP ATIproject  di  Branko Zrnic  e  Luca  Serri 

(mandataria) con SAMA Scavi archeologici Soc. Coop. e Geologo Paola Baronci  con sede in Via 

G.B. Picotti 12/14 Pisa P.IVA 01991420504, con il punteggio di 83,95/100 e il ribasso del 57,795 % 

sull’importo a base d’appalto e così per l’importo complessivo di netti € 171.229,20  (CNPAIA ed 

IVA esclusa) dando atto  che la presente aggiudicazione acquisterà efficacia, come previsto all’art 32 

c.7 del d.lgs 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art di ordine generale e 

speciale  di  cui  agli  articolo 80 e  83 del  d.lgs  50/2016 e l’esito favorevole  della  comunicazione 

antimafia di cui all’art 87 del D.lgs 159/2011, o dopo il decorso dei 30 giorni dalla richiesta ai sensi  

di quanto consentito dall’art 88 comma 4 Bis del decreto citato;

3)      DI SUB-IMPEGNARE a favore del RTP ATIproject di Branko Zrnic e Luca Serri (mandataria) 

con SAMA Scavi  archeologici  Soc.  Coop.  e  Geologo Paola  Baronci  la  somma di  €  217.255,60 

(compreso CNPAIA 4% per € 6.849,17e IVA 22% per € 39.177,24) a valere sul capitolo 19165 

anno 2017 impegno 1279 da spostare A FPV 2018, come da esigibilità,

4)      DI MANDARE IN ECONOMIA la somma di € 297.507,12 derivante da ribasso d’asta;

5)      DI DARE ATTO CHE:

a)      il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi;

b)      il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 

23, 1° comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia nel rispetto del 

termine dilatorio (35 giorni) di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

c)      in pendenza del predetto perfezionamento contrattuale si potrà disporre per il pagamento 

all'aggiudicatario  dei  lavori  in  argomento  le  opere  e  prestazioni  maturate  e  regolarmente 

contabilizzate come previsto dal relativo capitolato speciale di appalto;

6)      DI COMUNICARE il presente atto ai candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in 

gara alla  procedura di  gara, dando atto che tale  adempimento sarà effettuato dalla  P.O. Gare e 

Contratti della Direzione Gare, Contratti e Espropri;

7)      DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2194 del 29/12/2017
      4 / 5



·      pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del  

Dlgs  33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge  

Anticorruzione”.

·      pubblicità successiva relativa all’avviso relativo agli appalti aggiudicati di cui all’articolo 98 del 

D.Lgs.  50/2016,  da  pubblicarsi,  ai  sensi  del  Decreto  2  dicembre  2016  del  Ministero  delle  

Infrastrutture e dei Trasporti, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e per estratto su 

un quotidiano a diffusione nazionale ed uno a diffusione locale (art. 4 comma 1 lettera b), sul  

profilo di committente (art. 2 comma 1) ed entro due giorni dalla pubblicazione sulla GURI sul  

sistema  informatizzato  della  regione  (Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici)  collegato  alla 

piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture (art. 2 comma 6);

8)      DI INOLTRARE il presente atto:

·         ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 

registrazione dell'impegno di spesa;

·         alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

MF/lc

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

Firenze            29/12/2017                   
CIANCHI GIANNI PAOLO - DIREZIONE 

MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO EDILIZIO, ANCHE STORICO ED 
ARTISTICO - MANUTENZIONE IMPIANTI ED 

EFFICIENTEMENTO ENERGETICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2194 del 29/12/2017

      5 / 5


